1

臺灣橋頭地方檢察署

114年度第 1次緩起訴處分金與認罪協商金補助款審查小組

會議紀錄

時    間：114年 07月 14日下午 15時 30分

地    點：本署六樓簡報室

出席人員：如簽到單                                      記錄：楊文國

主    席：顏襄閱主任檢察官郁山

壹、會議開始

貳、主席致詞（略）

參、執行秘書許潔怡報告:

一、本署查核小組均依據計畫內容及單據憑證核銷，報告如下:

有關 113年度核銷情形，在主任觀護人、會計室同仁協助處理下，皆能順

利完成查核評估。綜整 113 年整年度之查核評估結果無重大違失情形，

各計畫案的核銷比率詳如會議資料第 17至 21頁，請各位委員參閱。

二、報告 114年度計畫統計至 5月份核銷情形:

(一)、財團法人臺灣更生保護會橋頭分會:截至 114 年 5 月底共計核銷新

台幣 933,294元。

(二)、財團法人犯罪被害人保護協會臺灣橋頭分會:截至 114 年 5 月底共計

核銷新台幣 241,017元。

肆、計畫審議

一、審查 114年年度緩起訴處分金變更案(以下幣值均為新台幣)。

(一)財團法人臺灣更生保護會橋頭分會針對原 113.7.15通過之「刑事訴訟

被告或關係人急難救助金」、「114年陪同就醫服務計畫」、進行修正：

1.「刑事訴訟被告或關係人急難救助金」

(1)參加對象、人數:由 30人變更為 20人。

(2)計畫內容第六項：資助交通旅費調整為：…依應訊人實際需要，酌

給適當之交通旅費。

(3)經費概算表:
○1 「交通旅費」:申請補助金額由 20,000元變更為 20,100元。

○2 「膳雜費」:申請補助金額由 2,100元變更為 2,000元。

2

○3 本案申請補助金額不變。

●決議：通過以上修正案，請申請單位依新修正之計畫內容執行。

2.「114年陪同就醫服務計畫」

(1)計畫內容第五項：參加對象調整為:符合更生保護法第二條規定之

受保護人，且經實際面談與評估後確有需求陪同就醫者。

(2)本案申請補助金額不變。

●決議：通過以上修正案，請申請單位依新修正之計畫內容執行。

二、審查 115年年度緩起訴處分金申請案(如表列所示，計畫內容幣值均為新

    台幣)

編
號 機構名稱 申請計畫名稱 實施日期 一般列冊總表

1 財團法人臺灣更生
保護會橋頭分會

○1
司法保護據點實施計
畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至

12月 31日

1.申請補助： 3,200
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○2
社會勞動專案暨公共
安全防護計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至

12月 31日

1.申請補助：36,000
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○3
社會勞動督核座談、
社會勞動及義務勞務
績優表揚暨機構續遴
聘會議執行計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至

12月 31日

1.申請補助：21,800
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○4
觀護工作個案急難救
助執行計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至

12月 31日

1.申請補助：120,000
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○5
115 年度修復式司法
宣導活動計畫
(年度計畫)

115年 2月 1日至
11月 30日

1.申請補助：10,800
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

3

○6
115 年度運用榮譽觀
護人協助辦理法治教
育實施計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：32,800
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○7
115 年度「地方公職
人員選舉」反賄選宣
導活動
(年度計畫)

自計畫核准後規劃
執行至 115年地方
公職人員選舉投票
日後一個月

1.申請補助：239,361
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○8
115 年度執行保安處
分實施計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：116,100
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○9
刑事訴訟被告或關係
人急難救助金
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：22,100
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○10
115 年度法治教育及
法律宣導
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：570,000
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○11
115 年度運用司法志
工計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：900,000
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○12
115 年緩起訴處分金
專案管理實施計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：273,286
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○13
115 年度外聘督導實
施計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：30,000
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

4

○14
115 年度補助生活陷
困受保護人實施計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：114,000
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○15
115 年更生人旅費、
膳宿費、護送返家實
施計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：61,200
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○16
115 年更生人家庭支
持服務方案實施計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至

12月 31日

1.申請補助：22,800
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○17
115 年編印輔導案例
(感動你我、攜手前
進)暨拍攝微電影辦
理一分會一特色實施
計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至

12月 31日

1.申請補助：40,000
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○18
115 年更生輔導員業
務研習會暨分區座談
會實施計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至

12月 31日

1.申請補助：56,400
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○19
第 81屆更生保護節
慶祝大會活動計畫
(年度計畫)

115年 11~12月擇

1日辦理

1.申請補助：60,000
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○20
115 年度更生人社會

回饋種子服務體驗實

施計畫
種子培訓支持成長團
體計畫(年度計畫)

115年 2月 1日至

12月 31日止

1.申請補助：40,000
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○21
115年陪同就醫服務
計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至

12月 31日

1.申請補助：10,003
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」

5

辦理。
2.審查會決議:通過。

2 財團法人犯罪被害
人保護協會橋頭分
會

○1
法律訴訟補償服務
(年度計畫)

115年 1月 1日至

12月 31日

1.申請補助： 5,720
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○2
家庭關懷重建服務
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：239,600
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○3
諮商輔導服務
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：75,200
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○4
業務精進督導計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：112,800
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○5
保護志工參與被害人
服務計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：295,380
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○6
緩起訴專案管理人員
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：268,541
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○7
推廣被害人保護宣導
計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：65,409
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○8
115 年度修復式司法
實施計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 20日

1.申請補助：50,750
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。

6

2.審查會決議:通過。

○9
115 年度性侵害被害
人心理鑑定方案
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：332,750
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

○10
車禍鑑定與覆議實施
計畫
(年度計畫)

115年 1月 1日至
12月 31日

1.申請補助：85,000
元。

請依本函文後段之「計
畫成果應行注意事項」
辦理。
2.審查會決議:通過。

本次核准金額總計：4,311,000元

計畫成果應行注意事項
一、應於本署轄區內辦理公益活動及以服務本署轄內對象為原則。但公益團體舉行跨轄區

公益活動者，不在此限。
二、建請公益(地方自治)團體依「緩起訴處分金與認罪協商金補助款收支運用與監督管理

辦法」，多加結合其他社會資源，適度提高自籌款比率〈自籌款比率應達 20%以上〉。
三、公益團體、地方自治團體之固定成本費用（諸如：辦公房舍購置經費、房租、水電、

瓦斯費、人事薪資、加班費、設備費用、固定資產等），為公益團體本身賴以生存，而
與公益無直接關係之項目；或屬政府應編列經費或已編列經費補助項目者，均不予支
付。

四、請依「緩起訴處分金與認罪協商金補助款收支運用與監督管理辦法」辦理。
五、申請、核銷本署緩起訴處分金〈協商程序履行金額〉，請依本署全球網站公告之表格登

載陳報。
六、請款核銷程序：

(一)鑒於申請補助之各團體均有自籌款(更保及犯保除外)，原則上本署不先行撥
付補助款，俟受補助之團體按季或計畫執行完竣後一個月內檢附相關證明文
件(含原始憑證)向本署陳報支用明細、用途、範圍等之執行情形，經本署查核
評估小組查核並准予核銷後，本署再行支付該季准予核銷之款項。另為配合本
署年度結帳作業，原則上所有計畫請於當年度 12月底前報核，未及送核部分，
由各團體自行吸收。

(二)請於全案執行完畢結案時(最遲請於當年度 12 月 31 日前)，隨函檢送「臺灣
橋頭地方檢察署補助經費收支統計表」乙份辦理核銷。

七、核銷注意事項：
(一)張貼海報及拍攝照片部分：

1.各項經費核銷，應依補助用途支用，應本誠信原則對所提出之支出憑證之
支付事實真實性負責，如有不實應負相關責任。

2.須檢附照片及簽到冊等相關資料以證明確有辦理活動。
(二)講師學經歷部分：

講師鐘點費應檢據核銷，倘有修正處，應由領款人於修正處簽名或蓋章。

7

伍、提案討論：無。

陸、主席裁示：

113年度部份計畫經費核銷比率過低，請各單位針對 114年度計畫依時程儘

速核銷，若執行過程有窒礙之處，請提出修正計畫，以利後續經費核銷及提

高核銷比率，在符合公益性質下，提升補助款運用效益。

柒、散會。